Evacuationes nimia etiam præprimis hemorrhagia propter ſpiritum vitalium diſipationem.

Uu 3

Diffe-

Differentia; Tres sunt species; *Ascites*, cuius causa est serum extravasatum & re-stagnans in abdomine, si nimis sit ad pedes etiam venit.

Timpanites. Causa est serum cum fla-tibus.

Anasarca; Pars affecta est totus cor-poris habitus.

Diagnostica; Satis incurrit in sensus, ad distinctionem tamen speciem requi-quentur lequenter distinctiva.

In *Ascite* apprehenditur tumor abdo-minis cum fluctuatione humoris serosi, adest simul tumor pedum.

Tympanites nunquam invenitur sine *Ascite*, quia nonq; flatus reperiuntur sine sero, adeoque distensio in muscularum ab-domine est major, & magis rigida propter flatus qui a magis diffundunt.

In *anasarca* est tumor totius corporis præprimis circa palpebras oculorum de-prehenditur.

In gravidis non raro signa hydropsis re-periuntur, ibi cautè agendum Medico, ne abortum exciter, exhibendo medicamen-ta serum eduentia: E, respicere debet ipsam mensum suppressionem, verius re-gionem uteri an tumor magis vergat & can-didit signa imprægnationis.

Prognostica; Hydrops si oriatur à ca-lore nativo suppresso à mensum restagna-tione à viscerum obstructione, raro cur-atur.

Sin verò propter nimiam ingurgitatio-nem aqua aut potus frigidi, ut in messori-bus, facile curatur per catarct, & diure-tica.

Infantes sunt hydropici propter addi-phagiam & voracitatem.

Ergo beneficio medicamentorum ceu-ditates evacuati possunt.

Indicationes Curativæ; *V. S. noxia*, qua studendum conservationi caloris na-tivi, hæc verò consumit succum nutritiu-m & dissipat Spiritus. Si tamen oriatur ab obstruktione mensum tum imperanda *V. S.* præprimis in morbi principio ubi in-dicatur.

Lympha se si osior temperanda, lympha si diu retagnat incertæscit, fit viscidior & glutinosa, hinc præparantia & incidentia adhuc bentur, partus enim subtiliores avo-larunt.

Medicamenta catarratica validiora plus nocent quam pro sunt, præprimis si viscerum robora fuerint corrupta & debilitata.

Sudorifera etiam præservantur, si tam-en ab errore circa potum orcus fuerint in-cessibus in principio conveniunt.

Verum si helictica & atrophia adfuerint nocent sudores, in *Anasarca* magis pro-sunt sudorifera, quia letum reperitur in ambitu corporis, ejusque totum habitum occupat.

Posset Vomitus; Exulare debent Eme-tica medicamenta, si enim fuerint linio-na-nibil faciunt ad naueam solum exci-tant, sin fortiora debilitant viscera, imò resolvunt tonum ventriculi, cujus fibrae jam relaxatae fuere propter nimiam humi-ditatem; Imò etiam si fortiora (& Mer-curius pple) emeticæ fuerint exhibita, ta-men vomitus non sunt secutus, sed per al-vum ingens evacuatio secuta; ratio, quia acida auferunt vim Emeticam, sicut Spi-ritu nitri infringit vim antimoni, Spir-ituoli vim gitt, git, corrigit, jam in hi-dropice

dropicis invenimus talia acida nempe serum quod est acidum, unde illud serum lixiviosum infringit sal volatile Emetorum. E. non placet Sennert. sententia.

Curatio; Humores restagnantes indicant sui evacuationem, & cum non sint disposita sed viscida, præparationem.

Paracenthesis cum fructu instituitur, si viscera sunt adhuc fortia, verum cum nemo facilè tamen in principio admittat operationem violentam, inde est quod nunquam faciliter procedat.

Deinde debet fieri in umbilico eminente, jam autem non eminet, nisi plane tumeat venter & serum corpus distendat, unde viscera non possunt esse magis evanescere sed sunt corrupta.

3. Sentiente Hippocrate est operatio periculosa.

Ratio quare serum confertime aquatum inferat mortem hæc est, quia serum partim fluidum adhuc partim glutinosum & viscidum obstruit oscula & orificia vasorum, evacuato hoc oscula aperiuntur & hiant & sic sanguis paucus qui restabat una cum spiritibus vitalibus evanescatur.

Medicamenta.

Lixivium benedictum Alpinsichti, aliud lixivium quod Vienna est in usu magni est momenti & est tale.

℞. Herb. absynth. Card. bend. agrimon. Sudonella, genistacum tota aa. M. iv.

Summitar. junip. cum toto M. viii. Comburantur & aliquoties lixivientur cum aqua fontana seu fluviali; Colatur ℥. ℥. iij. adde syr. de althaea, de g.

radicibus aperient aa. ʒiiij. Spirit. salis ʒiv. dosis ʒiv. vel v. Subsequuntur post usum hujus lixivii vel aliorum etiam, atroces dolores colici, quia lixivium est valde acre, corrodit & pungit viscera interna & serum in cavitate abdominis restagnans exagitat. Ergo occurrentum cyste anodynō paulo post ejus usum, qui potest fieri ex lacte, externe etiam anodyna seu dolore mitigantia applicari possunt.

Potest etiam ex tempore tale lixivium prescribi.

℞. Ciner. diuretic. Mynsichti M. iiiij. vel iv. (ʒiiij.) Injiciantur cum nodulo vieno, vel lixivientur cum ▽.

Rob. de spina cervina est egregium.

Syrup. domesticus f. de Rhamno ʒi.

Succus lumbricorum terrestrium comunque sal volatile.

Cineres bufonum: Commandantur in hydrope: vid. Wierum.

De dosi Authores non convenient, putamus nos ʒ. sufficere pro 1. dosi, subiude & sensim potest augeri ad ʒi. Sed non nisi desperatis exhibendus pulvis bufonum, est enim medicamentum periculosum.

Purgans ex radice Iridis &c. Præstat si medicamenta in forma sicca quam liquidam exhibeantur, purgantibus etiam leaper admissenda diuretica.

Si post usum violenti catarrati (purgantis) venter non detumescat, malum est desperatum, nam innuit serum contineri in ipsis visceribus & viscera esse indurata, colligique serum magnâ in copia in vesiculis mesenterio adhaescentibus.

Ende.

Sudoriferum, Recommendatur etiam *theriaca*, non solum enim confortat viscera interna sed & serum dissipat.

Observationes; In 1. ma ostenditur, quod lympha variè possit indurari pro diversitate temporum, quando in calcem est resoluta non curatur.

In 2. probat paracenthesin esse periculosa & non posse sanitatem per eam integrè restituiri.

Tale hydragogum potest prescribi.

Recipe Rob. Eboli, magister. jalappa gr. xv. ad xviii. Crem. Tart. ad 3j. cum f. q. Syrupi domestici, f. Electuarium. S. Purgier. Lattiverg auf feinmahl.

Inter diuretica praecepsit pulvis hic.

Recipe Salis genista, absynth. stipitum fabarum, veronico, junip. eboli, tartari diureticorum aa. 3j. Milc. f. pulv. dos. 3*lb*. singularis horis matutinis cum juseculo.

Tympanitis requirunt peculiaria medicamenta. Carminativa que exhibentur vel internè vel cum clysteribus injiciuntur.

Tale sit Enema.

Recipe Folior. ruta. flor. chamomill. sambuci.

Summitat. anechi aa. Mj.

Sem. anisi, foeniculi, carvi, cumini aa. 3*lb*.

Coque in aq. simplici; Colaturæ Recipe 3*lb*. adde vini malvatici 3*iiij*. Elix. vit. Matthioli 3*lb*. olei septem florum Myrsinæ 3*lb*. carminativi compositi stillatitii ejusdem 3*lb*. M. f. Euema quod flatus egregie educt.

Recipe Tinct. ligni sassafr. 3*iiij* effent. carminat. Timæ à Guldenklee/ 3*ij*. M. dentur. gt. xxv. in Timpanitiide.

C A P U T V.

De Dysenteria.

Definit. concedi potest, potest etiam secundum alios definiti, *Intemperies maligna aëris & corrosiva cum ulceribus intestinorum.*

Helmontius & Cremsius intestinorum ulcera adesse negant, probant hoc modo; quoniam impossibile esset ulcera intestinorum tanquam partium membranarum ita facilè & tam brevi temporis spatio posse iterum consolidari & curari, quorum tamen intra sex vel septem curationem alii promittunt.

Ba. Verum distinguimus inter varios exulcerationis gradus; alia exulceratio est benigna, ubi ulcera non sunt profunda, que exulceratio superficiaria intra illud spatum potest curari; In dysenteria vero maligna ulcera se extendunt ad medianam, imo quandoque ad primam tunicam, quæ sane vix intra tres aut quatuor septimanas possunt consolidari.

Partes affectæ; Sunt intestina tenuia & crassa, quandoque afficiuntur tenuia in consensu simul trahuntur crassa, non contra.

contra. Reliquæ etiam partes in consen-
sum trahuntur non solum ventriculus sed
& hepar, lien, uterus, ita ut fiat quasi con-
geties multorum morborum ; In lethali
dysenteria ventriculus in consensum tra-
hitur vel propter communem interiorem
tunicam intestinorum tenuis inflam-
matam. Vomitus enim in dysenteria le-
thalis signum.

Causa, variæ agnoscit dysenteria cau-
sas ; oritur, vel à massa sanguinea per con-
tagium infecta, vel à coctione maligna in
ventriculo. Peccant hoc in morbo hu-
mores corrosivi & acres, quod probant
effectus, solutio sc. continui, vehementes-
que & acerbitati dolores, qui non fieri
possunt nisi à particulis scindentibus ; Ve-
rū an succus pancreaticus acidior sem-
per generet dysenteriam dubitamus, si-
quidem in apertis cadaveribus s̄pē etiam
salvo succo pancreatico reperta fuit causa
à Diamebrock ; Interim tamen quod in-
terdum possit non negamus.

Causa est querenda in tali vi corrosiva
humorum, vel vi esculata & colocynthia-
ta propter partic. corrosivas scindentes
pungentes. Antecedentes & Remota cau-
sæ sunt omnia illa, quæ humores tales a-
cres possunt generare & reddere, ut cibi
acres, facile putrefactantes ut sunt fructus
horarii, qui ubi putrefacti mutantur eo-
rum particulae quoad magnitud. sicca,
figuram : (quod facile in putredine
sit) nacta igitur aliâ figura sunt a-
cres.

Oritur quandoque ex ipsa massa san-
guinea, per contagium, quod ubi com-
municatum fuit sanguinei ; facile enim
particulae venenosæ possunt intrare per
poros in maslam sanguineam quam cor-

tumpunt & intestinis deinde communi-
cantur : similem excitat sib. motum, san-
guinem ejusque figuram destruit, efferve-
scientiam auget, unde etiam impetuosis
mittitur ad intestina, erodit vasa & tuni-
cas, fluxumque talem purulentum & san-
guineum excitat.

Alii dicunt fieri hoc à contagio maligna
& occulta qualitatis, cum videamus et-
iam in diarrhoea peccare tales humores
acres & corrosivos, nequaquam tamen ex-
citari dysenteriam.

Verū magna differentia est inter mo-
dum agendi, particulae enim non eodem
modo moventur, motus enim hic multum
facit.

In dysenteria motus est celerior ita ut
quasi particulae cum impetu ruant è lu-
prema regione ad infimam ; In diarrh.
verò adeſt tantum corruptio in ventri-
culo, interim massa sanguinea salva est ma-
netque illæla ; deinde requiritur etiam
idem effervescentia seu fermentationis
modus, ut etiam videmus in operationi-
bus Chymicis.

Sed ortum suum trahit à vitiosa in in-
testinis effervescencia minus maligna, si
vero à contagio, magis maligna.

Differentia ; vel à parte affectâ ; Alia
est levis & benigna, ubi tunica superficia-
liter saltē lœditur ; Gravis ubi ulcera
sunt profunda, unde est immedicabilis, &c
licet consolidentur etiam, tamen alius
morbus sequitur, hydrops atrophia, ca-
chexia, tabes, quia nempe pori in pristi-
num statum non possunt reduci, nam
orificia vasorum lacteorum non ita
restituuntur ut antea erant E. vitiatus chy-
lus.

2. Ab humore excreto seu dejectis;

Xx quan-

quando excernitur sanguis purus & floridus, tunc est incurabilis seu saltēm difficultior curatu, quia arteriae sunt erosæ & apertæ; hinc vites pereunt.

Quando sanguis est concretus putulentus, tuncque in exigua excernitur copia.

Quandoque sanguis excernitur abs que aliis humoribus, & quando sanguis quantitate superat alios humores, tunc dysenteria in specie dicitur, si vero mucus sive alii humores superant sanguinem dicitur dysenteria alba.

Alia differentia sumitur à subiecto seu intestinis, quandoque tenuia afficiuntur, quandoque crassa, diversa enim est curatio.

Alia est maligna alia benigna, non quod haec careat omni malignitate, sed gradus sunt, ita ut illa sit benigna ubi non adeo gravia adsumunt symptomata, &c contra.

Signa distinctiva debent tradi; nam non omnis dejectus cruentus est dysenteria, quia qui hemorrhoidibus laborant non statim sunt dysenterici, quod etiam bene observavit Crato in suis consiliis medicis, nam in eo est discriminem: in cali fluxu hemorrhoidum semper sanguis praeedit faces, in dysenteria vero vel post five cum fecibus excernitur, deinde considerandus corporis habitus, nempe anger etiam fuerit obnoxius hemorrhoidibus.

Diagnostica, vel potius ex ipsis symptomatibus, adest frequens alvi dejetio cum materia acri pingui cruenta putulenta, & vigiliae, anxietates, sitis, vomitus, agitatio &c.

Quætitur; Unde proveniat materia

illa albicans quæ constat ex humoribus ramentosis & pinguis?

Veteres putarunt esse ipsam tunicam intestinoram erosam, verum si hoc esset dysenteria non posset tamdiu durare. E. potius dicimus talia ramenta nihil aliud esse quam fibras humorum, sicuti observatur in sanguine dissoluto in aqua, ubi ejus ramenta alblicant, sunt E. fibræ haec humorum & languinis; fibræ enim in sanguine evacuato si albescunt quare non etiam in corpore.

Quæ unde proveniat mucus ille? Resp. humoris illi mucosi oriuntur propter imbecillitatem intestinorum, unde nutrimentum intestinorum mutatur in tale pus; Alimentum velò partium posse mutari in pus patet ex oculis, ubi horis matutinis in angulis haeret, & in calcuло vesicæ, ubi etiam talis excernitur materia mucosa.

Prognostica; ulcus periculosum in infantibus si nempe profundum; quia fibræ adsumunt laxæ & humidæ, unde facilis datur ingressus, tum etiam quia in infantibus vites facile prosternuntur.

Periculosior est in uno subiecto quam in altero; periculosior est in pueris ut modo dictum propter mollia intestina periculosior est in malieribus quam viris, quia magis scatent humore pituitoso, sunt pluribus obnoxiae obstructionibus, unde etiam incurabilis in illis quibus catamenianon fluxerunt. Vel mensium obstructione laborarunt quia jam sanguis restagnans fuit corruptus & acerius factus.

Si afficiatur intestinum jejunum, lethale, quia hepatis est vicinum, tum propter copiam valorum lacteorum & meliorum.

De-

Defuit enim totius corporis nutritio, porti enim laesi non possunt iterum restituiri.

Facilius in intestinis crassis curatur quam tenuibus.

Periculosis est si floridus excernatur sanguis.

Periculosis que oriuntur ex contagio; periculosis etiam illa qua habet febrem præ illa ubi febris deest. Vomitus si adsit semper periculosa, si singultus accedit, lethale, si angina lethale, si enim deglutitionis difficultas accedit actum est de agro.

E. Medicus semper in hoc debet inquirere, qui laborant obstruktione mensium lethalis.

Indicationes Curativa; innituntur suis fundamentis, debemus respicere vires & symptomata; humores quidem indicunt evacuationem, quæ tamen non semper tuto peragitur per alvum.

An conveniat V. S. Resp. si corpus est plethoricum & dysenteria potest augeri à sanguine, in plethorici in principio statim cum fructu potest administrari.

Deinde, si oriatur à mensium suppressione concessa est, si scilicet viscera nondum sint valde exulcerata, potest fieri in pede.

Et si fiat per anastomasis convenienter etiam, si vero oriatur per diapedesim, (vel anathitesin) magis nocet, & sum convenienter diuretica, qui serum edificant per vias urinarias.

Contra si vites non constent, si magna adsit anxietas, vigilie, et si adsit malignitas,

tas, debemus abstinere à V. S. quia malignitas non indicat V. S.

Evacuationes non semper debent fieri per alvum, si enim adsit malignitas, diaphoretica & alexipharmacæ adhibenda & clysteres emollientes & abstergentes incendi, ubi verò malignitas non deprehenditur, convenient purgantia, eascili. quæ siccitatem post se relinquunt, quale est Rhabarbar. tostum. Ut vis illa cathartica corrigitur & ligetur, ne humores nimis commoveat.

Curatio; Quo minus æ gri cbum & potum assuumat eo melius, quia quo plus cibi & potus exhibetur fluxus fit major, præstat igitur medicamenta in minoricoppiâ & dosi & saepius exhiberi, nunquam tamen intermissis alexipharmacis & dyseentericis.

Medicamenta.

Radix, aqua & extract. bistorte &c. extract. tormentill. aq. torment aq plantag. succus & syrpus plantaginis. Flores verbasci propter vim anodynæ & parochricam ol. verbasci.

Radix symphyti, ejusdemque syrpus & extract. propter lentorem & viscoſitatem corrigis humores.

Aquabursa pastoris & folia, aq. & folia equiseti convenient in illa dysenteria ubi sanguis valde seorsus. E. propter vim diureticam.

Baccæ myrti, syrpus myrtillorum. Extern. etiam folia quercus imponuntur, ingrediuntur etiam clysteres, syrpus ex foliis quercus, aq. quercus.

Folia saniculae egreg. vulnerat. valde consolidant.

Flores balanitiorum ; omnibus verò preferendi flores rosarum rubrarum, leniant enim dolorem, confortant, consolidant, clysteribus admiscentur.

Infusi nihil praest antibustinct ros rubr. lenit, confortat, etiam in potu ordinario potest concedi.

Semina papaveris, non in principio sed præmissis universalibus, urgente nimio dolore, vigiliis nisiis. E. in principio nocent, purrodo fit major, humores retinentur; opium præmissis abstergentibus potest exhiberi.

In principio non sunt exhibenda medicamenta adstringentia, ut inquit Crato, ante seprimum diem per os adstringentia non debent exhiberi.

A medicament. chalybeatis abstinentium, E. non convenit lac ustulatum, potiones chalybeatæ etiam, quia ulterius turbant humores & commovent.

Nux moschata egreg. Antidysent. vel in forma pulvis vel aq. destillata fanta luna præprimis si adsit febris.

Conveniunt acacia exsiccata & rob. acaciorum, sed à floribus acacior. abstinentium.

Mistix, ejus aqua decoctum syrup, & oleum.

Torna leporis, h. e. linteum in vere sanguine leporino imbutum, injicitur potui.

C. C. tum ustum tum philosoph. præparatum ejusdem aqua & decoctum syrup. rasura C.C. injicitur potui ordinario, est enim diureticum.

Gelatina C.C. si præparetur juxta mo-

dum in meo pharmaceutico collegio traditum.

Ossa bovina calcinata quia imbibunt particulas acres & corrosivas.

Bolus armena, quia est alexipharm. habetque vim emplasticam.

Lapis crystalli valde commendatur.

Spiritus & tycup, terræ sigillatæ.

Succus rubi idem ; Vinum cydoniorum si ritè sit præparatum valde convenit, ut & vinum tenui, si tempe non sit dulce sed paulo acidum, dulce enim facile bisescit.

Vinum generosum in panca quantitate.

Narcotica, non in principio nisi præcesserint evacuania, clysteres abstergentes, tum urgente dolore, vigiliis, &c.

Clysteribus abstergentibus solum agendum in dysenteria, reliqua per diaforetica.

Ordinem medicamentorum perversit Barbette quia primo prescripsit narcotica.

Formula Author.

R. Sang. draconis; sed non facilè dissolvi potest, unde cum naulea est conjuncta, E. commode non potest præscribi;

Aqua menthe, si vomitus adsit; potest concedi hic potus non tamen in principio.

Semper & omnibus medivam. admissenda bezoart. alexiphar. ut aq. theriac. discord. omnibus formulis possunt addi; pilula **R.** Laudan. &c. ita illas per se exhibere est periculatum nisi urgent vigilæ, tum ultimis diebus possunt concedi.

Recom-

Recommendantur pilule antidyfentericae D. Waldschmidii, dantur n. V. vesperi ante cubitum, possunt etiam in principio eiususvis dysenteria exhiberi; in quarum compositione notetur, quod theriaca celestis sive minera; si potest prognosia desumi, si exhibentur & prima nocte effectum ediderint ita ut ager sentiat levamen, curabitur, sin vero nullum levamen inde percepere, moritur & omnes moriuntur.

Topica.

Omnes clysteres debent constare ex abstergentibus, anodynis & consolidantibus; abstergentes valent in principio.

Alternis viciis exhibendi clysteres, ita ut si manè exhibatum fuerit enema abstergens, vesperi exhibeatur consolidans, (si tempore vel pertino exhibitus clyster abstergens, matutino evacuans.)

NB. Opiata rarissime clysteribus addi debent, sed tunc per os sumuntur s. nisi expressum etiam internè.

Limentum, illud exterum potest etiam exhibeti internè.

Linimentis & emplastris semper debemus addere diascordium vel theriacam recentem.

Purgantia.

Quia homores sunt blandè evacuandi, hinc Rhabarbarum, quamvis sit lene, tam prius debet torresi.

¶. Pulveris rhabarb. parum correfo*ti*
et i. 3j. vel 3*g*.
maceris gr. ij. vel iii. m. f. pulvis.

Vel si pulverem respuat æget propter naureas, tunc in forma potionis seq. modo.

¶. Rhabarb. electi 3*g*, infunde per noctem in aq. cichor. manè facta levi ebullitione dissolve in colatura syrapi de cichor. cum rhabarb. 3*g*. crem. Tart. 3j. m. f. potio pro una dosi.

Vel si velimus omittere purgantia clyster. abstergens.

¶. Decocti hordei 3x. vel xij. mellis rosati colati 3*j*. m. f. Enema, quod si magis velimus adstringere & consolidare, possumus addere luci plantaginis 3*j*. vel 3*g*.

Si dolor valde urgeat Enema anodynū potest applicari sequens:

¶. Decoct. flor. verbasci 3viii. sevi cervini in oleo hypericonis solanti optimè 3*j*. m. f. Enema.

NB. Clysteres (præprimis anodyni) in minori debent prescribi dosi, ne dintius reincidentur & dispendendo dolorum ageant, hoc probe observandum.

Ol. Rhabarb. in diffusione descripte, recommendatur.

¶. Ol. rhabarb. 3*iiij*. S. heylend Ochsen Löffel voll in warm Bier oder Brühe geben, bis singulis diebus.

Si excrementa sint valde foetida, adeoque profundam arguunt exulcerationem, tunc commendatur alumen ustum ad 3*j*. clysteribus deber admisceri & injici per aluum.

Xx 3 Pilus.

Pilulas ultimò Auth. præscribit semper admiscer opium purgantibus, quod potest concedi si symptomata valde urgent & dejectiones sint frequentes, sufficit tamen gr. 8.

Observ. 3. Spiritum vini nonnulli copiose hauriant, ut sele præservent ab hoc morbo, sed peccant & magis se exinde exponunt periculo, quia sanguis hinc fit acrior, & facile aperire potest orificia arteriarum. E. non commendandus, quia reddit humores actiores,

Omnis qui moriuntur hoc morbo sphacelo percunt & ipsis intestina sunt sphacelata, quod observatur triduo ante mortem, ubi situs non magis urget, extrema frigent.

Si dolor valde urgeat & tamen febricula non percipiatur, aut levis convenit hoc.

Rx. Aquatheriacal. 3ij. nuc. moschae. 3ij. vel iv. Zedoaria 3ij. Syrup. de succo menthae, de scorodio aa. 3ij. m. detur cochlearium.

C A P. VI.

De Fluxu hepatico.

Quem non tantifacit Author; Veneres credidere fieri illum ob heparis intemperiem frigidam, unde bilis non separata sanguinem facit fluidorem, qui regurgitans per venas mesaraicas, talem excitet fluxum.

Defin. quia Hepar non bene elaboravit sanguinem, sed serosum planè. E. Hepar planè non est excludendum, sanguis enim factus valde serosus in hepatè propter caloris nativi defectum in arteriis spleneticis adhuc fit vitiosior, referat arterias & talem excitat fluxum.

Est affectus non contemnendus & relinquendus, quia post se trahit cachexiam & hydropem propter depravatam nutritionem.

Curatur medicamentis antidyfentericis, nempe quæ hepatis simul iunt dictata.

Sequens pulvis convenit:

Rx. Eboris sine igne 3ij.

Hepatis Lupi præparati 3ij.

Species diatris sancti 3ij.

S. Anhalt. Leber-Pulver vor etlich. mas.

Rx. Tinctur. Corallorum Anhaltin. 3ij.

S. Corallen-Tinctur ii. Tropfen in aq. sequenti.

Rx. ▽ cichor. agrimon. aa. 3ij. vel 3ij.

Syrupi corallorum 3ij. m.

S. Wasser zur Tinctur.

C A P. VII.

C A P . VII.

De Ileo.

Defin. Est retentio chyli & fæcum: Est dolor acerbus & exquisitissimus ut plurimum & præsertim in intestinis tenuibus, quæ accurato & exquisitiori gaudent sensu: Crassa verò majorem possunt perficere dilatationem & distensionem.

Retentio chyli & fæcum non adest, sed si propriè & acuratè velimus loqui ita explicatur (retentio) quatenus per vias ordinarias non perficitur, nam per vomitum interdum rejiciuntur & chylus non potest ferri neque ad cor neque ad hepat.

Causa; Bilis potest esse causa, quatenus fit nimis oleosa vel actior, unde luperat aciditatem succi pancreatici, inde vitiola & plus justo major fit effervescens & sic intestinis intemperies calida inducitur.

Alias proxima causa hujus affectus est solutio continui, adest enim vehementissimus dolor, illa solutio verò fit vel ab hernia, si exponantur intestina acri frigido, unde mutantur pori, hinc spiritus animales non ordinatio influunt modo sed contratio, ita ut una fibra moveatur à parte inferiori ad partem superiorē, quia fibræ sunt laceratæ & invertæ, cum flatus copiosiores contrariantur qui distendunt intestina.

2. *Fit ab inflammatione*: omnis intemperies calida est continua solutio quæ nihil aliud est quam mutatio situs, figuræ magnitudi, &c, quoniam fibræ à se invi-

cem divelluntur, pori mutantur, situs & magnitudo pervertitur, hinc si inflammatio præcedat fibræ à se invicem recidunt, insensibilium partium fit mutatio,

3. *A facibus induratis*, etiam fit hoc malum, ubi obstruuntur pori, intestina valde distenduntur, unde impossibile est fibras eandem posse retinere figuram & situm.

Signa diagnostica; incurvant in sensus; Si ab inflammatione tunc subsequitur febris, quoniam particulæ agitatæ in una parte agitant etiam alias. Vomitus adest proprie mutationem pororum & fibrarum, unde spiritus viriose influunt.

Calor circa umbilicum; præprimis si intestina tenuia sint inflammata, Excrementsa nulla.

Si ab excrementis induratis; Ventris dolor gravatus, quia residentia in crassioribus intestinis excrementsa talem dolorem excitant, quia crassiora non ita exquisiti sunt sensus.

Vomitus minus frequens; quia crassa intestina non habent talem consensum cum ventriculo.

Anxietas præcordiorum; qua etiam inventur in quavis tarditate alvi, quia multa misérat a attolluntur que sese insinuant cordi, vel diaphragmati.

Febris missor, propter deficientem vel saltē minorem inflammationem, quia crassa inflammantur, estque instar febris ephemerae.

Motus

Motus intestinorum inversi, in omnibus speciebus intestinorum motus quidem est inversus, sed sunt gradus; si motus non admodum lèdatur, sequitur vomitus talis. Quod si verò planè motus s'internodatus, nullis legibus possunt coerceri spiritus animales; si enim & clysteres & suppositoria per vomitum relictantur periculum est, quia tum valvulae planè sunt immutatae & aperiuntur.

Prognostica; dependet à causis; si fecibus induratis oriatur facilius curatur, quam si ab inflammatione, quia fæces illæ alvi per clysteres possunt emolliri.

Si verò ab Hernia in principio quidem admittit aliquam curationem, si verò diu duravit difficulter admittit curationem.

Curatu fere impossibilis si ab inflammatione, quia illæ inflammations intestinorum non facile possunt curari, frigida enim non audiens exhibere propter alia gravia symptomata, externa vero eo non possunt pervenire.

Periculum est in senibus propter caloris nativi in opiam, non ita in pueris. Lethale malum si superveniat stranguria, convulsiones urina suppressio, singultus.

Si adhuc suppressio urinæ, tanta adeo extensio ut etiam pertingat usq; ad ipsam vesicam.

Indicationes curativa; dolor mitigandus tanquam symptoma urgentissimum, [ad quod ditigenda cura] sed non narcoticis, potius remotione cause dolore illum excitantis, quoniam fæces nunquam poterunt educi si exhibeantur narcotica & opiate, spiritus animales figuntur, intestina non possunt iterum re-

poni, nisi in inflammatione, ubi particulae nobiles figuntur.

Intestina inversare restituenda, illa autem restitutio non potest ita facile fieri, nisi emollientia & discutientia, carminativa & fomenta externa adhibeantur, fæces E. debente emolliri, flatus dissipari,

Curatio; in inflammatione prodest V. S. quia ibi adest sanguinis effervescencia, quæ debet sedari à V. S. alias nocet, quia ita vites magis dissipantur & resolvuntur.

Quo fortiora adhibentur medicamenta, sive sint purgantia, eo magis alvus obstruitur, hinc potius emollientia & dissipantia adhibenda.

Concurbitulæ; quia sic flatus dissipantur & resolvuntur, præoptimis si præcesserit colica flatulenta, ubi nullus est exitus fæcis alvi.

Sectio, est violentum remedium, [ubi abdomen aperitur & fæces manibus eximuntur & intestina restituuntur,] ideo negligitur; si verò ab hernia intestinali ortus si ileos, si æger eam velit admittere, sine dispendio vita poterit fieri & cum salute.

Clysteres, magis valent quam alia medicamenta, quæ per os assumpta statim iterum per vomitum tejiuntur, unde tota curationis spes consistit in legitimo uso Enematum.

Formula.

1. Constat nimis refrigerantibus in inflammatione intestinorum.

2. Constat sudoriferis, quod per sudorifera passio iliaca facilius curatur quam per narcotica & purgantia.

3. In

3. In facibus induratis; totum negotium & curatio consistit in eorum emolitione quod purgantia fortiora non praestant quæ humores magis irritant & flatus augent; hinc pulvis ille in *Authore prescriptus* non debet exhiberi nisi in casu desperato.

Pilule iliace; non sunt exhibendæ nisi in morbo extremo & casu desperato, sunt enim valde validæ.

Præsentaneum remedium est si globulus exhibeat in volvulo vel etiam duo de-glutiantur, Riverius parat globulum ex Mercurio vivo & cera, vid. River.

Observ. 1. Causa mortis fuit inflamma-

tio intestinorum quam secuta est postmodum fæcum induratio & retentio.

Observ. 2. Illa intestina ita convolvuntur à flatibus.

Dicta Enemata prosunt hæc.

4. *Olei lini, raparum* ℥^{ij}.

S. Chystier.

Vel

5. *Cerevis. recentis fermentantis* ℥^{ij},
applicetur ex tempore.

Vel

6. *Aque fontana calid.* ℥^j.

Salis communis m^b. m.
fit. Enema. Reliqua petantur
ex *Authore*.

C A P. VIII.

De Dolore nephritico.

Definit. Dolor nephriticus nihil aliud
est quam solutio continua, quæ fit
vel à calculo vel ab humore aceti.

Quotum hic morbus sit referendus ad
causas an ad symptomata, dilputant Au-
thores alii referunt ad causas morbiticas,
alii calculum referunt ad symptomata re-
tentorum & excernendorum.

Intensissimus adest dolor propter ma-
gnum consensum qui est renibus cum aliis
partibus.

Partes affectæ; Sunt renes secundum
totam suam tubstantiam.

Causa, Author duplice agnoscit
causam, lympham actiorem & erosio-
rem vel lympham crassitatem, quod atti-
net primam (aciorem) illa pungendo
gravissimos lumborum dolores excitat &

excitare potest citra calculi etiam præsen-
tiam, quod observatur in scorbuticis &
hypochondriacis ubi saepe fallitur Medi-
cus; Ex hac lympha acriori & sirosiori
calculum non generatur, cum plures per
multos annos arenolas emittant urinas
nec tamen adest calculus; Ex lympha ve-
rò crassa (quæ nihil aliud est quæm pituita
crassa lenta vicosa & glauco) Author
dicit generari calculum, & sic cum veteri-
bus consentit, qui causam calculi dicunt
humorem pituitosum crassum & viscidum;
causam vero efficientem esse calo-
rem igneum. Hæc sententia firmo stare
talo nequit: Si enim materia calculis est
pituita crassa, tum in illis partibus ubi ab-
undat pituita in cerebro sc. & ventriculo
frequentius deberet generari calculus,

Yy quod

quod tamen non sit, neque calor causa efficiens esse poterit, alias juvenes propter calorem illum igneum magis deberent esse obnoxii calculo quam senes, quod tamen negat experientia. Et sic in febribus & inflammationibus sape deberet generari &c, nec in fluvius & fontibus possint generari topicum calor absit; Et si concederetur pituitam esse materiam calculorum calculi deberent esse friabiles ut in podagra concreta illa materia est, quod tamen non est.

Alii dicunt, spiritum lapidificum esse causam efficientem calculi, materiam vero salia terrestria, uti observamus in vino concrescere illa salia atque inde fieri tartarum.

Verum cum non possit explicari nec intelligi quid sit ille spiritus lapidificus, non possumus credere ita generari calculum; Et cum sal tartari crystallatum iterum possit dissolvi, calculus vero non, salia illa non possunt esse materia calculi: accedit & hoc quod multi edant cibos salitos nec tamen inde fiant calculosi. E. Authore ete clarius debent explicare, quid sit spir. lapid. nos dicimus esse Non Ens,

Veram E. materiam calculi dicimus esse salia & materiam terrestrem; Causa vero efficiens est humor valde constringens & austerus, cuius particula sunt valde hamata (sicuti fieri videmus omnem concretionem a tali humore) acida quidem etiam sed non tam firmiter infinguntur. E. facilè possunt dissolvi; hinc non excludimus plane sal sed cum aliis concurrat. E. humor austerus est causa efficiens, salia vero cum materia terrestri sunt materia, omnia acida corrigit austra, sic si spiritus nitri assundatur calcu-

lo sensim corpus ejus iisque cit & dissolvitur a contratio, & hæc est ratio quare Spiritus nitri tantam habeat vim lithontripticam.

Humor mucosus & viscidus vesica unde proveniat?

¶. Quia ubi dolor ibi humorum affluxus, jam calculus vesicæ gravissimos excitat dolores, unde humores copiosius influunt, vesica fit crassior, sicut in omnibus illis patuit qui talem urinam mucosam extrevere, jam quoniam temperies vesicæ fuit corrupta, omne alimentum non potest sibi assimilare quod deinde corruptitur & mutatur in tale extrementum mucolum & viscidum, tempore in calculo vesicæ.

Different. nunc à lympha tenui nunc à calculo.

Signa diagnostica; habent eadem symptoma ipsam ægri constitutionem debemus examinare, si sit à calculo facilimè urina supprimitur.

Urina guttatim prodit si unus ureter saltans si obstructus, si vero ambo plane supprimitur & oritur Ischuria.

Dolor circa lumbos, stupor impedit femore sinistri interdum etiam dexteri, propter compressionem nervi seu musculi cui incumbant renes; accedit statim Nausea & Vomitus.

Observamus etiam copiosas arenulas, nempe in fundo ipsius matulæ, in affectione hypochondriaca adhaerent lateribus seu patetibus matulæ; In calculo arenula sunt dura, in affect. hypochondr. vero sunt friabiles.

Pragnoſtica; si adsit exulceratio malum semper pejus est, si adsit urinæ suppressio malum,

In

In senibus difficilium curatur propter graviora symptomata, dolorem & inflammationem, qua non facile ferunt senes & aetas impar est huic oneri ferendo.

Indicationes Curative; In doloris mitigatione plurimum situm est, quia impossibile est curare calculum sine mitigatione doloris, rationem dat Helmontius, quia dum calculus ingreditur ureteres fit ureterum spasmus convulsio & uretères contrahuntur, quam contractionem & convolutionem Helmontius vocat crispaturam, siquidem etiam testis in illo latere retrahitur ubi dolor est, quod adesse crispaturam etiam probat, deinde cristaatura illa probatur ex omnimoda urinæ suppressione ut & alvi quia spiritus animales non possunt influere; si adsit talis cristaatura debemus abstinere à purgantibus & diureticis, siquidem dolorem augent sed anodyna & narcotica summo cum succello exhibentur. E. opiate sed ea cautele exhibita convenientiunt.

Indicatio; lymphaterosior temperanda, debet autem temperari ab acidis quia est salina.

Calculus magnus non movendus, atque tum diuretica exhibita dolorem augent neque movere poterunt quia via est impar.

Curatio; corpus cacochymicum pugnetur nempe lenibus saltem medicamentis quia fortiora innocent ut & al. mercur. &c.

An conveniat V.S. si respiciamus illa symptomata ut inflammationem renum & dolorem que sic præveniuntur à V.S. convenit utique, alterantia in principio, ubi calculus nondum adeo magnus,

Clysteres optimè hic audiunt quia alvus semper retinenda aperta.

Diatasis exalta, potus non sit nimius nec cibus quoniam ventriculus in consensu trahitur prodest elus raphan, videntur lac & caseus.

Medicament. antinephr.

Hæ omnes radices sunt diureticæ; si urina cruenta, convenient radix liquiritiae & althææ propter viscositatem arith.

Ab herbis valde calidis debemus abstinere.

Flores aquilegiz, calcarippæ & herbarum memoratatum flores convenient.

Ficus propter vim diureticam & vulnerarium.

Sem. milii solis optimum, carminativa hæc convenient propter colicam, ▽ alkekeng. & ejus trohisci & ejus extract. decoct. hordei, per lig. Herocleoticum A. intelligit.

Balsam Sulphuris anisat. parcus exhibendus propter metum inflammationis. Tarratus, Spitus, tinctura, sal.

De salibus nota; Autores commendant salia lix. vialia; ut onorind. &c. Verum notum est omnia lixiviofa statim infringi ab acidis. E. salia ista à fermento & acido ventriculi infringuntur, unde deponunt vim suam lixiviale statim antequam possint pervenire ad renes E. frustra adhibentur.

Formulae.

Decoctum Auth. sua constat laude

Xy 2

&

& potest securè exhiberi ut & sequens mixtura seu sq. placeat, quia constat leniortibus diureticis non ita fortibus.

Notandum hic error vulgi, dum externe imponunt avenam calidam, quia si augetur intemperies calida & siccata (calor & siccitas) renumque inflammatio sit maior, hinc potius præstant fermentationes humidae ex herbis in lacte coctis.

Dolor colicus.

Si doloris solùm mitigationem desideremus, sufficiunt formulæ traditæ & ex illis medicamentis possunt fieri.

Sciendum tamen est, à qua causa oritur dolor colicus, certum est, dari colicam pituitosam, ubi convenienter phlegmago-
ga.

N.B. Datur etiam colicabiliosa & scorbutica quæ oritur duplaci modo & causa 1. ab humore quodam bilioso acrimonia tuâ salinâ & erodente peccante ; 1. 2. oritur ab humore melancholico suâ aciditate excedente : utriusque particulæ tum biliosæ tum melanch. tene iusinuant tunicis intestinorum seu in plexus nervorum mesenteriacos sœviant intestina distendendo & convellendo dolores excitant, conqueruntur tunc de lummo lumborum dolore & perit umbilicum intra trahi ; Quæ nunc à bile oritur curatur per acida quale Spiritus nitri & omnibus bilem pinguiorem temperantibus. Quæ vero ab humore molancholico oritur colica, ejus acor immanis est corrigendus pruvere quodam testaceo, qui nihil aliud est quam talis qui habet vim imbibendi particulas tales acres, ut creta, oculicancer C.C. neque hæc curiosalunt, sed magna præstant usum in re Medica.